[image: image2.png]

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

                                                                                                                                                 Secretária Legislativa

Indicação Conjunta nº 05/2026

      Vila Nova dos Martírios, 05 de janeiro de 2026.

AUTORIA DOS EXMOS. VEREADORES JOSÉ GIVANILDO DE SOUSA E JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA.
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO VILA AMERICANA NO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA.
Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em Plenário:
SOLICITAÇÃO: INDICAMOS AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS, PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO VILA AMERICANA, NO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA, PROMOVENDO UM ESPAÇO DE LAZER, CONVIVÊNCIA E RECREAÇÃO PARA OS MORADORES DA COMUNIDADE.
A INDICAÇÃO SE JUSTIFICA: A construção de uma praça no Bairro Vila Americana contribuirá significativamente para a qualidade de vida da população local, oferecendo um espaço seguro e organizado para atividades de lazer, práticas esportivas e encontros comunitários. Além disso, a implantação da praça valoriza o bairro, incentiva a socialização, promove o bem-estar e fortalece o sentimento de pertencimento da comunidade, atendendo às necessidades de crianças, jovens, adultos e idosos da localidade.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios – MA. Plenário Aulindo Batista da Cruz, 05 de janeiro de 2026.
_________________________________________

José Givanildo de Sousa Matias
Vice-Presidente da Mesa Diretora
_________________________________________

Josemar Rodrigues da Silva
Presidente da Mesa Diretora
Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

E-mail: cmvnmratirios@hotmail.com

[image: image1][image: image2.png]